

Số: /KH-SVHTTDL

Hải Dương, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 4028/KH-UBND ngày 03/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị trên trong ngành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ thuộc lĩnh vực ngành quản lý... nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, góp phần bảo vệ sức khỏe người dân, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển kinh tế trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của Trưởng các phòng quản lý nhà nước, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, lãnh đạo phòng Văn hóa thông tin, các huyện, thị, thành phố đối với công tác quản lý về ATTP;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai đầy đủ các nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ đến các doanh nghiệp, người tiêu dùng thực phẩm, làm chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả trong công tác bảo đảm ATTP.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP

Quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác bảo đảm ATTP.

2. Công tác thông tin, truyền thông về ATTP

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm. Đổi mới hình thức nội dung truyền thông trong công tác ATTP phù hợp với từng cơ quan, đơn vị ... nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức

viên chức trong ngành về tầm quan trọng của đảm bảo an toàn thực phẩm đối với sức khỏe và phát triển kinh tế, xã hội;

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc phổ biến Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm; kiến thức bảo đảm chất lượng, an toàn trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phục vụ du khách thập phương...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Du lịch

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền thực hiện các quy định của Nhà nước về an toàn thực phẩm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên Hiệp hội du lịch tỉnh, các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch.. trong các hoạt động tập huấn nhằm phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm các tuyến, tour du lịch trên địa bàn tỉnh, hạn chế tối đa sự cố an toàn thực phẩm làm ảnh hưởng đến tiềm năng du lịch của tỉnh;

- Trong quá trình quản lý, phân xếp loại khách sạn chú trọng thẩm định tiêu chí quy định về nhà hàng, bar, bếp và các quy định về an toàn thực phẩm theo tiêu chuẩn TCVN 4391:2015.

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về công tác ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện quảng cáo thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhiều người; phát hiện, báo cáo các vi phạm về ATTP cho các cơ quan chức năng xử lý kịp thời ...

3. Thanh tra Sở

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về công tác quản lý ATTP, xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm nghiêm trọng các quy định về ATTP gây ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng theo quy định của pháp luật;

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất các nhà hàng, cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ khách du lịch, các sự kiện văn hóa...trên địa bàn tỉnh; thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành định kỳ theo kế hoạch và yêu cầu của lãnh đạo Sở.

4. Văn phòng Sở

- Tham mưu Kế hoạch hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

- Tuyên truyền các nội dung về ATTP trên trang tin điện tử của Sở và hướng dẫn các đơn vị tuyên truyền trên trang tin điện tử của các đơn vị;

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị, báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

5. Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng kế hoạch và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn quản lý;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện công tác ATTP tại các đơn vị để kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn các vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra trên địa bàn quản lý;

- Thực hiện chế độ báo cáo **trước ngày 18/11 hàng năm** theo quy định, báo cáo gửi về Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo các cơ quan chức năng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu Trưởng các phòng quản lý nhà nước, phòng VHTT các huyện, thị, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để tổng hợp);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các phòng QLNN, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VHTT các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT,VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thành Trung